
 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 82  C.E. del 24/09/2025 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di settembre alle ore 15:00 si è 

riunito in presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene 

e in modalità telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di 

regolare convocazione del Presidente con nota prot. 13988 del 17/09/2025 per discutere e deliberare 

sul seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

6) DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA 

DI GARA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO EX ART. 59, 

D.LGS. N. 36 DEL 2023, AVENTE AD OGGETTO LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER TUTTI I CONSORZI DI BONIFICA LAZIALI 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

CAVALLETTO PAOLA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

 



Segretario: 

CAVALLETTO PAOLA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

6) DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA ALLO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA 

DI GARA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO EX ART. 59, 

D.LGS. N. 36 DEL 2023, AVENTE AD OGGETTO LA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

ASSICURATIVI PER TUTTI I CONSORZI DI BONIFICA LAZIALI 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata 

sul BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 

a termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono 

stati eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono 

stati eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord; 

VISTO l’art. 62, comma 14, del D.lgs. 36/2023 e l’art. 38 della Direttiva UE 2014/24/UE; 

VISTO l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

PREMESSO che i Consorzi di Bonifica Laziali (Consorzio di Bonifica Litorale Nord, Consorzio di 

Bonifica Lazio Sud Ovest, Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina, Consorzio di 

Bonifica Valle del Liri, Consorzio di Bonifica a Sud di Anagni, Consorzio di Bonifica Conca di 

Sora) in data 31 ottobre 2023 hanno stipulato apposita Convenzione per lo svolgimento in forma 

congiunta di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 per 

il servizio di brokeraggio assicurativo, nonché di una successiva procedura di gara aperta per 

l’aggiudicazione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59, D.lgs 36/2023 per i servizi assicurativi 

dei Consorzi di Bonifica Laziali, conferendo al Consorzio di Bonifica Litorale Nord la qualità di 

stazione appaltante capofila con l’incarico di indire e gestire tali procedimenti – ponendo in essere 

tutti gli adempimenti necessari, ivi inclusa l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto – in 

nome e per conto dei predetti Consorzi; 



PREMESSO che con la delibera del Comitato Esecutivo n. 885 del 12 febbraio 2024 il Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord, previa consultazione del mercato, ha affidato il servizio di brokeraggio 

assicurativo all’R.T.I. costituito da Willis Italia S.p.A., in qualità di Impresa capogruppo 

mandataria, e da Green Assicurazioni S.r.l. in qualità di Impresa mandante; 

PREMESSO che il broker affidatario del servizio ha svolto l’attività istruttoria sulle polizze in corso 

di validità e sui sinistri occorsi ai Consorzi di Bonifica, raccogliendo le necessarie informazioni 

presso i Consorzi di Bonifica Laziali e presso le relative compagnie assicurative; 

PREMESSO che, sulla base dei dati raccolti, il broker affidatario ha individuato il quadro esaustivo 

delle esigenze assicurative dei Consorzi ed ha avviato le opportune indagini di mercato per 

verificare la possibilità di soddisfare il fabbisogno assicurativo così delineato; 

PREMESSO che il broker ha rilevato l’esigenza di un’integrazione ed armonizzazione dei 

programmi assicurativi dei Consorzi con riferimento a n. 7 profili di rischio, di seguito elencati, per 

i quali si rende necessario acquisire idonea copertura assicurativa: 

o Responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile verso prestatori d’opera 

(RCO); 

o Incendio e altri danni ai beni (c.d. Incendio All Risks); 

o Responsabilità civile auto e rischi diversi (RCA/ARD); 

o Danni accidentali ai veicoli (c.d. Kasko); 

o Responsabilità civile patrimoniale per atti e omissioni di dipendenti e amministratori; 

o Difesa Legale; 

o Infortuni di amministratori, conducenti, dipendenti in missione e dirigenti (c.d. Infortuni 

Cumulativa); 

PREMESSO che tra i mesi di dicembre 2024 e marzo 2025 il broker affidatario ha svolto l’attività 

di elaborazione dei capitolati speciali, recanti le condizioni di polizza che saranno oggetto 

dell’accordo quadro da aggiudicarsi all’esito della procedura di gara europea; 

PREMESSO che alla riunione del 18 giugno 2025 tra i Consorzi di Bonifica Laziali, il Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord, in qualità di capofila, ha illustrato le risultanze dell’attività istruttoria svolta 

dal broker affidatario e ha esposto gli elementi fondamentali dell’accordo quadro da aggiudicare 

all’esito della procedura di gara aperta, così come previsto nella Convenzione del 31 ottobre 2023; 

PREMESSO che alla riunione di cui sopra i Consorzi di Bonifica Laziali hanno preso atto delle 

risultanze dell’attività istruttoria svolta dal broker affidatario, hanno condiviso l’impostazione della 

gara e del relativo accordo quadro, così come previsto dalla Convenzione del 31 ottobre 2023, e 

hanno sottoscritto l’impegno a stipulare immediatamente le polizze oggetto dell’accordo quadro per 

i rischi non coperti, nonché a stipulare le ulteriori polizze oggetto dell’accordo quadro alla naturale 

scadenza delle coperture in essere; 

PREMESSO che nel mese di luglio 2025 il broker affidatario ha aggiornato i dati sulle polizze in 

corso di validità e sui sinistri occorsi, adeguando i capitolati alle sopravvenienze normative; 

CONSIDERATO che la copertura dei profili di rischio sopra elencati costituisce un’esigenza 

indifferibile, anche in considerazione delle rilevanti finalità di interesse pubblico perseguite dai 

Consorzi e degli eccezionali fenomeni atmosferici e climatici, sempre più frequenti, che potrebbero 

incidere sulle attività consortili; 

CONSIDERATO che i Consorzi di Bonifica Laziali dispongono di coperture assicurative 

eterogenee e con scadenze tra loro disallineate; 



CONSIDERATO che il disallineamento delle scadenze delle coperture assicurative giustifica il 

ricorso all’Accordo Quadro ex art. 59 D.lgs. 36/2023, poiché tale strumento consente ad ogni 

Consorzio di Bonifica di stipulare le nuove polizze assicurative di quelle in essere; 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, l’Accordo Quadro sarà diviso in n. 7 lotti, 

corrispondenti ai n. 7 profili di rischio individuati dal broker affidatario; 

CONSIDERATO che ogni lotto sarà aggiudicato all’operatore economico che ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, anche in presenza di una sola offerta valida, e con il 

quale saranno stipulati i singoli contratti di appalto specifici; 

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato dell’Accordo Quadro è pari ad € 3.621.300,00, 

IVA esclusa; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6 del contratto di brokeraggio assicurativo, si 

individua la percentuale di commissione del 3,86% quale corrispettivo per il servizio svolto 

dall’R.T.I. costituito da Willis Italia S.p.A. e da Green Assicurazioni S.r.l.; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro avrà durata pari a 3 anni dalla sottoscrizione; 

CONSIDERATO che la procedura di gara sarà gestita tramite l’ausilio di sistema telematico 

denominato "Piattaforma di Gestione Albo fornitori e Gare telematiche" di ANBI Lazio; 

CONSIDERATO che la presente procedura di gara sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario non dovrà trovarsi in una delle ipotesi di esclusione di cui 

agli artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023 e dovrà essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di 

capacità tecnico-economica e di capacità tecnica e professionale meglio specificati nella 

documentazione di gara; 

CONSIDERATO che non si è proceduto alla redazione del DUVRI, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, 

non essendovi interferenze che possano comportare dei rischi riconducibili alla normativa sopra 

citata; 

CONSIDERATO che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato 

nell'attività dell’Accordo Quadro svolta dalle imprese aggiudicatarie in maniera prevalente è il 

CCNL per il personale non dirigente delle imprese di assicurazione ANIA e FIRST/CISL, 

FISAC/CGIL, FNA, SNFIA e UILCA sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI INDIRE, in qualità di stazione appaltante capofila, ai sensi della Convenzione del 31 ottobre 

2023, una procedura di gara aperta per l’aggiudicazione di un Accordo Quadro ex art. 59 del D.lgs. 

36/2023 per la prestazione di servizi assicurativi in favore del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest, Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina, 

Consorzio di Bonifica Valle del Liri, Consorzio di Bonifica a Sud di Anagni, Consorzio di Bonifica 

Conca di Sora; 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) Aurelio Tagliaboschi; 

DI APPROVARE i seguenti documenti, custoditi in atti: A) Bando; B) Disciplinare di Gara; C) 

Schema di Accordo Quadro; D) n. 7 Capitolati Speciali; E) n. 7 Schede di Offerta Tecnica; F) n. 7 

Schede di Offerta Economica; G) schede informative; 

 



DI DARE ATTO che la presente costituisce deliberazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 

e 2, del D.Lgs. 36/2023; 

DI DETERMINARE nella misura del 3,86%, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del contratto di 

brokeraggio assicurativo, la commissione spettante all’R.T.I. costituito da Willis Italia S.p.A. e da 

Green Assicurazioni S.r.l. quale corrispettivo per il servizio svolto; 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

          

 

         IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                 IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto) 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 


